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borda sån da efter ett exemplar al den »lUeeaanta och lärorika
»veoaka Rådgifvaren

DA maa efter att ha fårdata på 
slingrande rågar ett stycke soder om 
Stenungasund narmar alg den gård. 

tillhör lantbrukaren Ang Berndts 
l Eggestorp. Norm as socken, be- 

Och bi-1hover icke pA forhand reta. aU

Qoda ZFtäMl99 .
För A. C. T. av N. J. L. Bergen. på m i

fram mad bibel* igen* Ved har den 
med saken att göra T Kapitalismen Ar 
en modern företeelse eller produkt, 
och bibeln Ar ju bara legender och 
g or eller en kompilation ar »tillförlit­
lig historia."

Sem illustrationer foraadda låkarebok. som Doktor 
I Amerika. Ämnar många vArdsTufU r*d 

alla för mannar säregna ejuktfa» 
In- kunna botar 1 beumset o e v.

Här se vi. vad de rika och mäktiga 
och penningeiastsde hava att vänta .*°° 
från bibelns synpunkt sett. 
be In förklara, att “Herren har bealu-1det ** *n Prisbelönt monstergird. som

man har framför sig. skriver märket

I kub föregående artikel rörande 
detta ämne visade jag. att kommun!» 
tema m fl. ha genom stadier av his­
toriens gäng under flydda tider kom­
mit till den uppfattningen, att kapi­
talismen icke kommer all uppge aln Trots dessa tänkta och dä och då 
makt och »iaa privilegier och sitt med gjorda invändningar, sä dristar jag 
våld ocå list fria folket rövade gods, mig dock att anföra en del vittnesbörd 

och arbetsvärde, fri- ur densamma. som gälla denna makt 
villigt, utan alt det kommer förr eL mammonsväldet, rikedomevlidet — 

ire att tarva maktspråk under och dess verk och öde. Väl erkänne». 
ea eller annan form att bringa dem 
till medgortlghet och till att återstå! modern produkt, förbunden med de 
la. vad de med våld. list och orättvisa moderna uppfinningarnas tid och ma- 
tlllägnat sig. Jag påpekade också. * ekiniidem och storindustrien, upp- 
att senare tiders försök sv farm are- täckten av främmande länder och de- 
organisationer och kooperativa fore- j ras erövrande eller Inkräktande av 
tag. »om politisk verksamhet, ha ån- j desamma för ett vinns marknader för 
nu icke något nämnvärt Inkräktat på j avyttring sv överflöds produkter mm. 
kapltaiitmenji välde orb landvinnln I>etta medglves gärna, men rikedoms-

våldet år gamlare an den moderna ka­
pitalismen. och de förtryckta och arv­
lösa slavarnas kamp mot detta välde 
a.r också gamlare än den moderna ar- 

Visser- betarerörelaens kamp emot den mo­
derna formen av rikedomsväldet. En 
välkänd socialist i Skottland. Ker Har 
dle. f d. parlamentsledamot 1 England, 
en så ‘'klassmedveten'* socialist som 
de flesta torde vara. yttrar följande

5RB
oÄhr flbr oföi

Hemligheter och borde Asas af hwu> 
stånd t era uaga 

I senare Ar. bör el
"Du skall sönderbryta deras skuld­

rors ok och deras bordors gissel och 
deras plågares stav" Kap. 9: 4.5

Vidare kap. 10: “Ve eder. som stad­
gen orättfärdiga stadgar och med allt 
edert skrivande akriven våldlagar för 
att vränga de ringas sak och beröva 
de fattiga deras ritt, att göra inkor 
till byte och plundra de faderlösa. 
Vad viljen I göra på ovädrest dag. när 
ovädret kommer 
då fly for att få fajilp? Var viljen I 
då låmna ed ra skatter i förvar?" Vad 
annat återstår då in att böja knä 
bland de fångna eller falla bland de 
dräpta?”

Vidare: “Jag skall hemsöka den as­
syriske konungens hjårtas högmods­
frukt och hans stolthets förhåvelse, 
ty han säger:-------- Jag flyttade fol­
kens gränser-------------deras ägodelar
plundrade jag" o. s. v. 10: 12..

“Förstöring och oryggligt beslutad
straffdom skall komma--------— över
hela jorden" (samma orsak och sam­
ma resultat). “Den kommer med rätt­
färdighet som en flod." vv. 22.23.

“Jag skall krossa ormén (förtrycka-

* Ubg
Minknitat det." att haa gor det genom sin åt eller •jMenuA blA^FåL-’1"Bn" i en Sverige tidning. I varje de­

talj av såväl boningshuset som uthus­
byggnaden. trädgården och de omgi­
vande åkrarna finner man en fulländ­
ning. som slär en. och man gor sig frå­
gan, hur det över huvud är möjligt 
att en dylik mönstergård kunnat upp­
stå på denna halvt undangömda plats.
Ty Eggestorp ligger Icke ens vid en naa 1 trakten och producerade enligt 
biväg till denna, utan vid en avväg.! kontrollföreningens journaler 
som grönskar I forsommarregnet och i sa,tl 5 328 Mer mjölk under senaste 
som dessutom löper uppför så branta Aret med en genomsnittlig fetthalt av 
backar, att vi efter en stunds funde- j 4 12 Procent 
ringar funno det mest ändmllsenllgt i Immande 3.801 kg. mjlok under det se- 
att låta bilen stå och tillryggalägga de 
sista 600 meterna till fots.

Anda och sina red ska per. Och dock
UTjSVssfc.

Dr. L K. LENM. 177 N. Stals St, D. 14» Chkago. *

finna vi en massa förblindade 1 kris­
tenheten. som påstå, att dylikt verk 
år djävulens verk och antikrists gär­
ning! NOTA BENE: det vanliga om­
dömet om vad som skett i Ryssland!

• reflektionerna göra sig själva. 
Man påstår sig vara “bibeltroende." 
och att allt. som dår står. år “Guds

I förseglat* omslag

------nati

ler
att den moderna kapitalismen ar en a. de mest högmjölkande kor. som ftn-

till vem viljen I i genomrena. oförfalskade ord." men huru 
blind år man icke för det som dår i 
beror de stora världshändelserna, na­
tionella och ekonomiska frågor! vil­
ket principiellt berör alla länder. Jag 
skall icke vidare trötta den värde lä­
saren av denna artikel med vidare an­
föranden ur denna bok. som bekräfta

UNG GEORGE HOTEL
Den bästa mjolkkon

KINO A ALEXANDER
naste bokforda året

Icke mindre betydelsefull för ett 
Vi knackade på dörren till glasve-. monsterlantbruk än ladugårdsskotaeln 

randen i den tanken att hr Berndts- anser hr B. emellertid svinkötseln va

Rum per dag eller vecka.gar
Mtörre sammanslutningar av arbe­

tare Inom Industri värld«-n synas vara 
de enda. aom åstadkommit något 
nämnvärt upp till denna tid 
ligen har den kooperativa rörelsen 
burit sina prisvärda frukter 1 de län­
der, där den utvecklats till någon be 
lydelse, såsom 1 England. Danmark 
och andra länder, detta förnekas ej 
Men vad vi må beakta år. att trots 
detta så sitter kapitalismen i högsä­
tet och bestämmer 1 stort sett folkets

det sagda, och som bekräfta kommu-1 
nisterpas uppfattning, att kapitalmak- son tIIlbraPt,? s -ndagseftermiddagen 'ra. och det finnes därför icke endast..

rned att vila sig efter veckans arbete; två modersuggor på gården utan även-1 < 
! rnen när han egentligen en framåtsträ

basta betjäning

ALLT MODERNTten respekterar Intet annat än makt-
ledes sex stora grisar. Det är också 

vande lantbrukare tid att vila sig? med en viss berättigad stolthet som 
En pigg pojke öppnade och förklarade hr B. berättar, att han under ett av

krisåren sålde svin for nära 2,000 kr. 
Jordbruket skötes såsom 7-sklftes- 

, ökning i familjen. VI funno också hr I bruk med en “genomloppsperiod" på

språk, och att det ekonomiska förtryc-1 

ket och mammonsväldet vill omsider 
driva massorna till resning för att 
overändakasta de övre toppridande att den sokte befann si* ho» grismam- 
lagren av det kapitalistiska sam hälls- ma som ny88 få,t en »rörartad till-

Pris: $1.00 och $1.50 per dag. 

DET ENDA SKANDINAVISKA 

HOTELL I WINNIPEG
systemet, och att först dä kan en ny ■ ,
hushållning, ett nytt system, upprat-1B på det anvisad,‘ ståI,et *om bä«t ijsju år. varvid det är att märka, att 
tas. icke på kapitalsystemets grunder |färd mwi att P>"ssla om grismamma, vårsäd och rotfruter alternera. Det 
och enligt dess principer, utan på helt,v,,ken led av harnsängsfeber. över åtgår nämligen en myckenhet rotfruk- 
annan basis och med ett helt annat,delta förvånades vi^ inte alls. när vi ter för att uppföda alla djuren. Det

fingo veta. att hon framfött icke min säger sig också självt, att all den s^d. 
dre än fjorton småttingar. Smågrisar- som odlas på gården också konsume- 

1 na voro placerade 1 en särskild låda | ras där. Mjölken beredes till smor.

"Den moderna socialistiska rö­
relsen år intet annat än en fortsätt- ren>--------sä-akall hans ok bliva bort-
ning av den kamp, som sv den arvlöse ta0et frAn dem och hans börda tagas

Vidare 'frln deras »kuldra.--------Detta är det
beslut som är fattat mot hela jorden, 
detta är den hand, som är uträckt mot

ode Amerika har kanske “Indust förts sedan urminnes tider.” 
rial Workers' Union" i senare tider »äger samme man: "Denna genera- 
åstadkommit mest. då det gäller att tion har uppväxt omedveten om. att 
tvinga kapitalisterna att medgiva, socialismen år lika gammal som 
dragllga arbetsvillkor m. m 1 Ca-1 mänskligheten och har aldrig varit 
nada. i synnerhet i B. C., torde O.B.U. utan vittnen “ Icke sådana vetenskap- 
vara mest effektiv I detta hänseende. vittnen, naturligtvis, som Karl
Och därför riktas också kapitalismens Marx och Engels och den moderna so- 
skarpaste artilleri mot dessa namn da ' lalismens förkämpar, 
organisation

TÄNK PA
DR. L E. L0VEGREN

mål i sikte, än kapitalismens forkäm­
par hava 1 sikte. Under tiden håller 
den nya ordningen på att bildas “in­
om ramen av det gamla kapitalistiska 
systemet.” och då fostret blir moget, 
så framfödes det under plågor och 
smärta hos den gamla modern. Joh.
16: 20—22. Och detta barn. behärs-1 
kat och framfött, framdrivet av rätt-,f,ynen llver smån orh s!ort 1 »länderna 
viaana och aannlnren.sXmle. skall stv- r& *"* s"n orh s,klld<‘ ’>* heredvllilgt 
ra med •'jurnsplra. -,*fttator»kap. tills vår <»i»P<MiHon. Dir vt klargjort 
folken lagts till dess fotter, böjts un- Värt “r‘“n'lM a" skri'r!' om hana *&r<l 
der dess välde. Detta torde bliva ab- 1 »»»ndelstldniner ns Veckoblad samt 
solut nödvändigt på grund av de mån-llamand“ de b<>Karda upplysningarna 
ga kontra fcirsök av den gamla ord­
ningens försvarare att störta och 
intetgöra den nya ordningen, såväl

alla folk
få bete och de fattiga få lägra sig i 
trygghet.” .14: 25—30.

“De som äro landets pelare skola 
bliva krossade" o. s. v. 19:10. “Hennes 
(Ty rus’ i köpmän voro furstar, hennes 
kräma re voro stormän på jorden. Men 
Herren är den som bar beslutat att

“De utarmade skola sedan
(Skandinavisk Tandläkare) 

Då edra tänder behöva 
uppmärksamhet

Smärtfri utdragning. 
Arbetet garanterat. 

Svenska talas.

: täckt med ett skynke och sovo gott 
efter att. såom sådana alltid för sed 
hava., ha avlevererat en första hetsig 

| batalj omedelbart efter födseln
Hr B. lämnade emellertid strax till-

vilket sedan avyttras, och skummjöl­
ken begagnas till utfodring av husdju- 

Dessa utgöras utom av de ovan 
uppräknade av ett 50-tat höns av brun 
och vit leghorn.men de hava

D*- övriga yrkesförenin- dock varit vittnen emot sin tids mam- Såsom ovan nämnts utgöres åker­
jorden endast av 12 tunnland, rnen till 
detta komma äng och betesmarker, så 
att hela arealen uppgår till ett 30-tal 
tunnland. Trädgården, vilken liksom 
det övriga är vgl skött, är planterad 
med bl a. ett 40-tal fruktträd, vilka 
under normala förhållanden lämna en 
god skörd.

garn* aro numera t allmänhet erkan monsmakt. avslöjat dess missbruk, ty 
da och omhuldade av kapitalisterna, ranni. satt. metoder och dess följder 
ocb dera» ledare banketterade och be- Och vi finna även sådana män inom 

sansade | bibelns permar

Gom pers och dylika aro nu deras ide-1 GU kapitalförokandet på få händer 
“Ve ' dem. som “iiepristui av värl- i ^ynes i princip vara känt t

.1 a kob

Kontorstid:—8.30 till 6.30. 
Hörnet av Maln och Market 

(Nära City Hall)

nedslå all den stolta härligheten och 
förnedra alla dessa stormän på jor-

23: 8. 9.Teorien om “mervär- 
gentemot kapitalisterna! det." en av de stora hemligheterna

Tel. A 8323 Wlnnlpeg, Man.
“Av dess ädlingar skola inga finnas 

kvar, som kunna utropa någon till ko­
nung. alla dess furstar skola få en 
ände." 34: 12.

“Han är den som gor furstarna till 
intet och domarena på jorden till idel 
tomhet.” Ea. 40: 23. 24.

Alla dessa anförda ställen äro häm­
tade från endast en profet, nästan alla 
de andra tala i samma anda och sam­
ma riktning: For ex.: “Våldet skall 
resa sig som ett ris.” “Det skall om­
störtas, omstörtas, omstörtas. Det som 
nu är skall icke äga bestånd." “Det 
skall eke på Herrens slaktoffers dag, 
att jag skall hemsöka furstarna och
konungasönerna------------och dem som
fylla sina herrars hus med våld och 
svek." "Det skall varda förbi med 
hela krämareskaran, de penningelas- 
tade skola utrotade varda” o. s. v. 
Sefanja 1: 7—18

År 1902 kom gården, som ugör 1-8 
mantal eller 12 tunnland, i hr B:s hän­
der ,oeh det är från denna tid dess 
nyskappning daterar sig. Det såg då 
annorlunda ut än nu ,och början må-

»i '
Jeremladen." d. v n d" “mäktige Se. Jak. brevs 5: 4 

Innan vi «å an behandla d#*n enda ' På »in tid avslöjade den tidens kupita 
möjliga utväg till en fredlig lösning i listers ränksmiderier I sina hemliga 
av detta problem, som för närvaran-1 rum och rådskamrar, det “nät" och 
de är Inom synhåll, nämligen an vän 
dand et av rosträtten på ett rätt satt 
wh direkt tryck (fredligt tryck) ge­
nom “bojkott” eller dylika medel (det­
ta medel användes ju fur en kort tid 
sedan av en ansenlig mängd av Ame-

I PATENTER $som på grund ay den odisciplinerade 
massan, som fördärvats av en falsk 
och vilseledande demokrati, vilken 
ingen verklig demokrati har varit.,

Hr Berndtsson. som är född 1S76,

shar icke tillbragt hela sitt liv på den 
ste göras med en grundlig restaure- plats, dar han nu bor. även om hans 
ring av byggnaderna. Manhusbygna-'

j. Trade Marks—Copyrights •[.
? Fetherstonhaugh & Co.
* Den gamla etablerade firman 
? 36—37 C.P.R. Bullding.
•lf Hörnet av Portsge A Main 8L y

WINNIPEG
Å VI kunna på det bästa rekommen- X 
y dera denna gamla och välkända 
^ firma. Skriv efter upplysningar.

»ystern, som (le skapade for att “fän 
ka människor, varigenom de blero sä 
Stora och rika, feta och skinande." 
»Se Jer. 5: 26—31 
den tidens styresmän voro i förbund 
(tjuvars stallbröder) med profitörer­
na o s. v. Många av dessa bibelns 
män påpeka också, huru det skall gå 
med dessa rika och deras makt och 
palatser. lakejer och deras "nät,” sys­
tem. och det icke blott i deras 
land. utan på “hela jorden," då ti­
den är inne och deras syndamått fullt. 
Dessa män påpeka också, vilka 
skola resa sig emot dem och nedslå 
alla dessa stormän på jorden."

vagga stod i närheten av det nuvaran­
de hemmet. Han uppehöll sig nämli­
gen icke mindre än sju år i Göteborg, 
innan han 1902 skaffade sig Egges- 
torpsgården och arbetade därunder en 
längre tid vid Götaverken. Det finnes 
Ingen anledning tro, at hr II. ångrat, 
att han vände storstaden ryggen. Vis­
serligen finnes det Ingen 8-timmars ar­
betsdag på Egestorp. men det finnes 
häller inga arbetstvister, och den vack­
ra omgivningen — ett svagt uppåtsti­
gande bärg bakom gården och en grön­
skande dalgång nedanför de bördiga 
fälten framför densamma — är en 
fullgod ersättning fur en storstads al­
la grannlåter. Och en lika god som 
intresserad hjälp har hr B. 1 sin hus­
tru, som tillhör detta slag av kärn­
friska svenska kvinnor, vilka ett hårt 
arbete synes snarare föryngra än gö- sens passagerare.
ra äldre och som därför vid första an- • REKOMMENDERAS AV LEDANDE

ANGBAT8BOLAG
Passagerare mötas på järnvägssta­

tionen 1 New York vid ankomsten.

den behövde Icke helt ombyggas men 
moderniserades och fick till slut det 
mycket tilltalande yttre och lika smak­
fulla inre.' som den nu erbjuder. Ut­
husen, vilka vid ett lantbruk äro de 
viktigaste bygnaderna. måste helt och 
hållet göras nya. men de framstå ock-

Järnspiran. diktatorskapets skede, 
är dock endast temporärt 
ordningens lagar och principer skola 
genom undervisningsväsendet och be-

?
Den nya

tEs. 1: 23 visar, hur

neficial administration inristas i fol­
kets sinnen— den skall “skrivas pä 
hjärtats tavlor.” 
inifrån till siat.

Man skall regeras 
Men vägen dit. för 

stora massa, torde ännu vara lång.

så i denna stund såsom de mest mön­
stergilla, man kan tänka sig. 
här överflödigt att göra några upp­
räkningar .och det räcker därför att 
saga. att en första blick vid inträdet 
1 ekonomibyggnaderna var nog för att 
övertyga en om. att ingenting sparats 
för att göra allt så ändamålsenligt 
sam möjligt och att den bästa ord­
ning och reda härskade överallt.

é Det är
K

I nästa artikel komma de möjlighe­
ter. som förefinnas. till en jämförelse­
vis fredlig lösning av problemen, att 
vidröras, de möjligheter och metoder, 
som fört närvarande synas inom räck­
håll. om de upptagas i tid och igång­
sättas av folket, ifall det icke redan

t SCANDIA AND AB1NGD0N 
HOTELS

i

Ablngdon Square. 8th Avs., Nesr 12th 
Street New York.

Bästa hotell för den resande skan­
dinaviska publiken, 
ordniifgar för 2:dra och 3:dje klas-

Nya testamentet talar 1 samma an­
da. så snart det blir fråga om de sty­
rande och ledande och rika. Läs Mat. 
23: Jak. 5; Upp. IS m. fl. platser. In­
genstädes i bibeln finnes någon anty­
da. att mammonsväldet kan reforme- 

I)et kommer att 
“Babel kan icke lakas." Om

i LAt oss läsa utan fordom: 
i *'Han skall krossa förtryckaren."

Han skall rädda de fattiga från för­
tryck och våld." Ps. 72: 4. 12—14.

"De väldige skola varda såsom blår. 
och deras verk som en gnista.” Es 
1: 31.

Alla mod&rnaär fur sent.
Congress. Sask., i juli 1923.

I stallet funno vl två präktiga häs­
tar. vilka lyste av god vård och gott 
underhåll .och i ladugården fanns det 
fem kor och tre ungnöt. Korna, som 
av alla tecken att döma hade många 
stolta anor bakom sig. förtjäna ett 
särskilt kapitel. De äro nämligen bl.

1
N. J. L. B.

ras på fredlig väg.
blicken närmast förefaller att vara ic­
ke moder utan en äldre syster i famil-Rent att hantera. Sälje# av alla 

Apotekare, Grocerittter och 
Diverseaffärer.

krossas
det kaldeiska krämare- och militärväl Svenska Canada-Tidningen 

Prenumerera på
“Herren skall gå till doms med sitt 

folks furstar. jen.det säges det, att “oförtänkt skolaDe hava skövlat vin

Arbetareklassen och vetenskapen.
Ellen Key. De lyda i herrans namntik över några versrader av 

sålunda: "Asmus asinum fnkat ” eller på Voltaires språk: "Les 
beaux esprits se contrent.

När Ossian-Nilsson i dikten "Marat låter sin hjälte skria: 
"Min musa, den tionde musan!” eller när Fröding klagar: “Och 

sanseulotter härja," så tarvas det kunskap i franska 
ej dessa verser ska förbli minst

tenskapliga studier är kanhända terminologin, ty de ord och ter- 
dagligt tal använda räcka icke till, när det gäller att skal­

fa sig begrepp, tankebilder och ett intellektuellt klarläggande av 
relationerna mellan fakta av olika slag. Men en 
möter oss på alla områden, där någon intellektuell ansträngning 
är erforderlig alls, d. v. s. utanför sentimental novellen, rövarro­
manen och dagspressens nonsens och nyheter.

mycket mer ett uttalande från en man med de höga lär­
domsgradernas prestige (psykologin lär oss detta).

Låt mig därför citera ett uttalande av d :r Anton Nyström, 
den lardc mannen och folkbiIdningsivraren. Han säger: "Arbe­
tarna ha vissa egenskaper, som göra dem särdeles ägnade att in 
hämta de allmänna vetenskapliga sanningarna; de uppöva genom 

praktiska förrättningar omdömesförmågan och äro 
fl,t genom det dagliga livets behov. Härigenom bliva de ofta 
maktiga att på en vida kortare tid än många studerande tillägna 
sig vä, tids vetande — då en gång intressel vaknar därför.

Man kan vad man vill.
Vetenskapliga studier stärka själskrafterna, vilka fordra en 

normal, ständig övning livet igenom, om de ej skola förslöas och 
urarta. Förståndet vinner genom sådana studier i tankeskärpa, 
rikta, med kunskaper, som vår tid nödvändigt fordrar, och häri­
genom blir man allt mer förmögen att bedöma och leda sig själv 
och andra och fatta livets värde."

När jag i det flydda då och då yrkat på vikten av veten­
skapliga studie,. har jag ofta mötts av ett irriterat: arbetame ha 
inte l,d och pengar att studera till vetenskapsmän. Detta och lik­
nande har jag hört från flera "radikala radikaler." "Can you 
heat it!"

samma
mer v» i

dylik svårighetAv C. Sahltn. x

högsta värde för mänskligheten, torde 
accepterat såsom ett axiom.

Till och med de. som med nabb och klor — mestadels näbb
__ kraxa mot t. ex. utvecklingslagen och söka hindra evolutions-
principens lärande i universiteten och taga sin kronologi och kos­
mologi från Moses, erkanna dock vetenskapens värde på andra 
områden, exempelvis fysik, kemi etc.

Vetenskapens resultat äro underbara 
form av vibrationer stötas ut av elektriska apparater och uppfån­
gas av lyssnande öron tusentals mil från vibrationernas upphovs- 
plats. Fotografier tagas av stålets struktur flera tum inuti tjocka 
skivor och halkar; medelst osynliga ljusstrålar kunna våra

och benstomme fotograferas, och skador och fel kunna upp-

.4 TT vetenskapen 
val i vår tid var.

mitt väsens
språket och grekisk mytologi, om 
sagt dunkla för läsaren.

I den vetenskapliga litteraturen finnas nog inte många para­
grafer. som äro svårare att förstå än följande strof, som inom pa­
rentes sagt, innehåller de ståtligaste versrader, jag läst i svensk

tr av
vana vid

Liksom alla yrken ha sina facktermer, så har ej allenast ve­
tenskapen, utan lagfarenhet, filosofi, statskonst, musik, drama och 
poesi etc. sin egen terminologi.

Vetenskapsmännen delgiva ju o*s sina 
medelst bokstäver, siffror och ord. vilka liksom alla andra tecken 
och ord blott äro symboler för vissa fakta i livet och naturen och 

begrepp i vårt medvetna tankeliv. Eji bokstav, en siffra, ett

fakta och slutsatser
litteratur r

“Febus' och Artemis' bågar slunga 
viggar. dioskurema ljunga.
Pallas en blixtrande gorgon 
lyfter högt över Panteon.
Kors och tvärs genom rymden ilar 
döden i bländande sick-sack-pilar, 
medan från korybantisk hop 
ljuda i stormen bifallsrop."

Ståtligt! Men ar det månne dagsklart för en och alla, vad 
Rydberg kväder om?

Slutsatsen av ovan anförda är den, att de vilka kunna läsa 
Rydberg och Strindberg även kunna läsa Arrhenius, Haeckel 
och Marx.

Ord och musik
vissa
ord betyder ju i och för sig intet, förutom den mentala bild eller 
begrepp den ger upphov till. Ingen yrkar väl på, att man bör av­
hålla sig från att läsa poesi, drama, essayer, konstkritik, filosofi 
etc., därför att man måste då lära sig förstå betydelsen av oftaorgan 

täckas och avhjalpas
Geologien lär och visar, 

äro till finnande.

ganska svårförståeliga ord och satser.
Intelligens och ett ringa ordförråd höra ej ihop. Svårighe­

ten att tänka och tankarnas snäva begränsning beror icke på fel i 
hjärnan, utan i brist på klart förstådda ord och termer, vilka äro 
begreppens symboler och tankens verktyg.

Världslitteraturens stormän (och deras verk är den enda 
litteratur en person bör befatta sig med, om man har behov av in­
tellektuell förkovran och ej blott en sjuklig längtan att få käns­
lorna upprörda.) Dessa författare använda ett minst sagt lika 
svårfattligt språk som vetenskapsmännen. Litteratörerna använda 
sig av bildspråk och symbolik, som kan missförstås, tydas och tol­
kas på minga sätt Deras språk är fantasimättat, dunkelt och 
mångtydigt.

var malmbärande eller oljeförande 
Kemisterna, vira dagars trollkarlar.berglager

taga den svarta kok-aran och ur den distillera fram de skaraste 
och skönaste färger, som tjusa oga och sinne.

Baktenologien har öppnat en ny varld. 
anade; en varld av oandligt små varelser i rpynader. vil^a 

människornas tjänst och lyda vår vilja. Dessa for

Snälla bam (i andlig bemärkelse förstås), det är väl en 
som forntidens vise skillnad, som till och med en moron kunde förstå mellan att t. ex.

studera astronomi och till att utbilda sig till astronöm. Att studera 
till a4tronom och nå kompetens är ett decenniums intellektuellt ar­
bete. Att skaffa sig en skaplig insikt i den astronomiska veten- 
skaptns resultat är en angenäm sysselsättning på lediga stunder.

Som ett exempel på att genomsnittsarbetaren gott rår med 
att skaffa sig nödvändig insikt i en eller flera vetenskapsgrenar 
kan jag nämna, att då jag i fjol för första gången åhörde ett fö­
redrag över antropologi av professor Jenks. lärare i detta ämne 
vid Minnesota universitet, så nämnde han under den mer än tims­
långa föreläsningen inte ett enda faktum, som jag ej förut kände 
till, enär jag på lediga stunder på egen hand studerat detta ämne. 
Ingen bör tro. att mm intellektuella utrustning är av ovanlig art. 
ty det är tyvärr inte sannt. Vad jag äger är vilja, intresse och 
pliktkänsla. Och mte vill väl någon arbetare erkänna, att han 
saknar dessa tvenne eller tre förutsättningar, som göra det möj­
ligt att inhämta det väsentliga i vetenskapen.

Specialist behöver man inte bli L ex. i geologi för att kunna 
ofatt- förstå jordklotets form och konstruktion, dess beståndsdelar, berg­

lager och utveckling.
Låtom oas befria vår hjärna från den skrockfulla föreställ- 

Vetenskapens fakta, rön och resultat äro storslagna, ingen ningen, att vetenskap är något mystiskt eller ofattbart Veten-
betrrilar väl detta Men frågan, tom gjorts och göres ännu. är skap är blott alla de nya och gamla sanningar om naturen, livet
den: kunna arbetarna tillägna sig de slutsatser den vetenskapliga och samhället vilka uppdagats och ordnats på ett systematiskt
forskningen nått? Och om vi det kunna, av vad gagn kan detta sätt i kategorier av sammanhörande fakta eller vetenskapsgrenar,
vetande vara i vårt liv och vår kamp? vilka av principer och lagar äro sammanlänkade till ett hek. D.

Mitt svar skulle bli: Vi arbetare ej allenast kunna, utan vi v. s. att inom vetenskapens vidsträckta gränser finnas alla de vi­
förtrogna med vetenskapens sanningar, enär dessa sendiga och betydelsefulla fakta, som observerats, analyserats

kob och klassificerats, samt de på dessa fakta baserade slutsatser i
form av teorier och lagar.

Det största hindret for menige man vid bedrivandet av ve-

ej ens
kunn> tagas
ogat osynliga varelser j.isa degen för damerna och bagaren: ska­
pa alkohol för bruk och missbruk; satta smak på smöret och ge 
arom il herrarnas cigarrer, och. “last but not least.“ gora mat­
snuset läckert för gubbarna.

Visserligen finnes det ock andra bakterier, som pumpa sjuk­
dom i kroppen och ta dod på onda och goda. Mot dessa

demoner forma böner och besvärjel®” mtet. fasta och bot

Är det någon, som inte tror sig kunna läsa bibeln? Nädål 
Men Daltons atomteori. Newtons tyngdlag och utvecklingsläran 
äro enkla saker mot Sa lomos höga visa. Chamberlains planetesi- 
malhvpotes och elektrooteorien kunna räknas som latmansgöra att 
lära sig förstå, mot att bli klok på uppenbarelsebokens ordhävor 
och hallucinationer.

Det finnes åtminstone några personer här och dar. som för­
stå Albert Einsteins relativitetsteori, men de knstnas gudateori: 
Alhanasii Symbolym, kan jag tryggt påstå och svära på och våga 
vad som helst på. att ingen människa någonsin levat, lever eller 
kommer att leva. som förstår, blir eller har varit klok på och för­
stått Allra minst författaren, den gamle biskopen Athanasius. 
som för mer än 1 500 år sedan fantiserade ihop ordhärvan i fråga. 
Så vetenskapen är inie det som frestar förståndet mest.

Vi arbetare kunna och måste göra oss förtrogna med ve­
tenskapens grundsanningar och lära oss förstå dess möjlighetei 
Vi måste kunna hindra kapitalistklassen från att missbruka ve­
tenskapens resultat och i stället vända dessa till vår fördeL Veten­
skapliga studier kunna skänka oss hopp och intellektuell njutning. 
Astronomerna hava öppnat rymdernas oändliga vidder för våra 
tankars obundna flykt När vi. ledda av utvecklingens princi­
per i geologm och biologin, följa de organiska varelsernas 
rande former och utveckling från de encelliga protozoema i ur­
havens ljumma vågor till de tankande och naturbehärskande män­
niskorna i det tjugonde seklets morgon, då förstå vi. att utveck­
lingens era är ännu ej förbi, utan oanade mojligheter ligga mom 
mänsklighetens räckhåll om vi låta vetenskapens ljuskaskader be­
lysa vår vandring mot framtidens land.—Ur Skand. Förb. Förtia 
Maj-skrift för 1923.

Buren av känsloströmmar kan man dock glida över vad 
man ej k|art förstår och .njuta lika mycket. Eji korrekt förståelse 
av en vetenskaplig bok tillåter ej så många hopp över svårtydda 
ställen, så ordboken måste konsulteras, eller ock måste man pro- 
bera innehållet med eftertanke. Det fordras därför en större men­

visa
bita intet, endast vetenskapen rår på dem.

Fysikerna och metallurgema giva oss nya ämnen, som möj­
liggöra konstruktion av flygmaskiner, varpå människor kunna nå 
höjder i det azurblå. dit ej ens örnens ringar mäkta bära rymdens tal ansträngning att läsa en vetenskaplig bok. därför att man mås­

te begripa författarens mening och ej på fantasiens vingar flyga 
över vad man är för tankelat att "tolka" — vilket ej heller är 
att rekommendera, emedan 
intellektuell lättja vara 
ftrbli främmande för vetenskapens grundsanningar.

Jag har gjort jämförelser mellan ett pur svenska böcker på 
stdoantal av tvenne svenska författare av olika

.Astronomien giver oss ett begrepp om universums tankeför­
lamande storhet och dess ofattbart vidsträckta rymder, där mil­
jontals solsystem glida fram med hundra falt orkanens hastighet i 
bågig* banor, och där hundratusentals nebulosor virvla 
bart tunna gas- och dun stspiraler, billiootals mil från centrum till

lätt kan tolka fel. Men inte bör 
nog orsak och ursäkt för en arbetare att

ungefär
genre-, boken “Stjärnornas öden** av vetenskapsmannen Svante 
Arrhenius samt Strindbergs bok, *Tal till svenska nationen.** Det­
ta för att utröna, om en vetenskaplig volym är så mycket svårare 
att läsa än någonting annat av värde. Jag anser, att "Stjärnor­
nas öden** bör vilken som helst* vuxen arbetare kunna läsa och för­

ovan ligt lärd man. 
som kan Uha Strindbergs “Tal till svenska nationen** och förstå 
alk. Även de som äro på det klara med vad ord såsom apretera.

vane-

stå. medan jag skulle beteckna den
måtte göra
åro av kolossal betydelse för oas indivickelk, 
lektrit sett. influenser, fsanerande, analogier, arkaiserade. tragöder och bs-

sarrericr betyda, blir nog bet på följahde sats i hans ironiska kri-Men jag åt blott en arbetare jag. och de flesta uppmäri-
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